C..

XXVIII.

Anthonio de Trezio.

Anthonio. Havemo veduto quello ne hay scripto in questi 
dì per tue littere date ad X del presente continente più 
parte, et respoudendo solamente ad quelle parte che re- 
chedeno resposta, dicemo, quanto a la parte de messer 
Karlo, quale se dice havore obtenuto liceu.3 da la S.a de 
andare a l’ impresa de le terre sue, non gli verrà facto, 
perchè haverà ad attendere aitroe, advisandote che heri 
se levassemo da Quiuzano et venessetno qua cum l’exercito 
nostro et havemo obtenuto questo locho. Questa matina 
l’inimici sonno ancora lor levati et veneuo per la via da 
Bressa et forsa verano dreto ad nuy, mettendose sempre 
in loco forte. Ma, vegnendoli, gli bisognarà pur venire per 
la campagna, et in questo caso gli attenderemo quello glie 
havemo promesso.

\

Post dat.. Havemo lettera da Alex.° nostro fratello corno, 
doveudose partire heri matina le zenti de arme iuimiehe, 
che eranno ad Cereto, per andare in campo cum li altri 
qui in Bressana, esso Alexandro delibberó de dargliene

LODI NELLA CAMPAGNA DEL 145 2  277

Lobi Ne Ll a  c a m p a g n a  b E L  Ì 4 5 S

una pegienada ('() et, ussiendo fora de Lode cum circha 
DCC persone tucti ad pede, ad nove bore de nocte. andò 
a Cerreto per quelli paludi, et intra»." in l’ allozam.11 lor, 
per modo che uiguno se ue accorse, mise ad fuoco quelli 
allozam.1* lor in tal forma, che fu beato chi podette 
campare la persona dal foco, et Matheo da Capua, quale 
zarlactava tanto del caso de Alexandro contra ogui verità, 
non fece poco ad redurse in camisa dentro la badia. Molti 
ne sonno guasti dal fuoco de li lor carreazi. Quasi ogui 
cosa è bruxata. De li lor cavalli ne furono tra brusati et 
presi più de 500, ma più li presi che li brusati. Ma, se 
per ventura gli fosseno possuti andare per quella via, non 
ne fugiva homo. Apud Leuum, XXI sept. 1452. Irius.

C..

XXIX.

D. Bartholomeo de Levanto oratori Ianuen..

Adciò che voi siate advisati de quanto havemo de le 
gente nostre, che sonno in Lodesana, fino in questa hora, 
ve mandamo qui introclusa la copia de una lettera ne ha 
mandata lo locutenente nostro de Lode, ad ciò che ve
diate quello ne scrive. Da poi havute diete lettere, è ve
nuto nostro trombetta, quale s’è trovato suso il facto, et 
dice chel M.co misser Alóx.° nostro fratello ha facto 
bruxiare tutti li allogiamenti, Òhe erano de sovra da la 
forteza de Cerreto, dove eraiino allogiate quelle gente ini- 

'miche,'et che tra li cavalli et robba hanuo guadagnato 
(liete nostre gente et quelli che lu focho ha bruxiato non 
gli 1  remasto cosa alchuna. Sichè de quello havemo inteso 
circha questo facto ve ne vogliamo havere voluto dare 
advisam.10, perchè siamo certissimi ne pigliarite piacere
et contentam.10 as'say.....

Apud Lenum, XXII sept.. Jiihanninus.

C..
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XXX.

Infrascriptis offitialibus et hominibus 

seu Comunibus locorum.

Dilecti nostri. Adciochè de ogni nostra prospettate  
siate participi et ne prehendate piacere et contentam.10, 
ve advisaino conio, siando andato Alex.0 nostro (padello 
rnercupdì ad nocte venendo la zobia, che fa XXI del pre
sente, cam le gente nostrè sonno in Lodexana ad cavallo 
et ad apede a trovare le gente inimiche, quale allogia- 
vaniio incirco alla badia de Cernito, le rompè et messe 
tucte in fuga et infochò a gran furia tucti li lor alloza- 
menti, per tal modo et forma, che fra li tolti per li nostri 
et li brasati passano el numero de cavalli cinquecento et 
sacchezaronho et bruxaronno tucte le loro arme et robbe. 
Il perchè volemo ne debiate fare fare falodii tre sere con
tinue facendone advisate le altrtì terre de la squadra vo
stra, adciochè anchora lor fazano il simile. Apud Lenum, 
XXIII sept. 1452.

Jo..

Quorum nomina

Vicario et comuni Quinzani
Manfredo de Forlivio commissario Pontisvici

Johannes Ant.

Johanni de Pellizariis commissar.0 et comuni
Senige

Comuni et hominibus Gambare

Francisco de Pisauro comuni et hominibus
Pratialbovini 

Vicar.° comuni et hominibus Gottolenghi

Comissar.“ comuni et hominibus Isolelle 
Comissar.0 comuni et hominibus Manerbii Christoforus

Leonardus
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XXXI.

Domino Alexaudro Sfortie.

Tu say quando fusti qui te dicessimo che quelle gente 
erano a Lodi stavano male senza governo et senza capo, 
et che dubitavamo non ne seguisse un dì qualche incon
veniente, et tu ne dicesti che avevi lassato fra loro bouo 
ordine etc.. Et perchè sappi che quello che 1’ animo ne 
indicava et suspicava è venuto a vero, te avisamo come 
hersera li inimici feceno fare fallò in tucte le loro terre, 
ot quantuucha nuy non habiamo havuto adviso Un in que
sta hora de verso Lodi de la caxoue de li dicti fochi, 
nìentedemauco, per uno adviso che havemo avuto dal canto 
de inimici, li dicti fochi sonno stati facti perchè el è stato 
preso Tadeo del Verme cum alcuni altri cavi de squadra. 
Nuy non sapemo la quantità de li cavalli, ma stilliamo ne 
aerano stati presi parechi. Sichè, se tu fussi stato là, questo 
non seria intervenuto. Et pertanto, non siando tu partito 
dal Borgo a la receduta de questa, vogli subito andare via 
a Lodi battaudo per provedere et remediare a quello serà 
necessario per questo caso occorso, advisandoti che li ini
mici debono essere corsi per tucto el Milanese et corre
ranno che non gli obsta per qualche modo. Dat. in castris 
apud Lenum, die XIIH° oct. 1452.

Jo..

XXXII.

Spect. Thadeo de Verme armorum ductori nostro dilecto.

Havimo recevuto la-toa littera et inteso quanto ne 
scrive (s ic )  del correre che hauuo facto li inimici ad Mi
lano et de l’ oposito gli hay facto etc. restarno avisati et 
non facemo altra resposta, se non che te dicemo et amo- 
ni ino vogli havere boua advertentia et diligentia che uno 
di non te segua vergogna et danno, ec guarda de non 
lassarte cogliere alla tracta, et de andare ad fare facto
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d’ arme cura li inimici, si'eh è vogli da qui inanze havere 
più advertentia al facto tuo che non hay havuto flna adesso, 
et governate prudentemente, et de questo te ne caricamo 
assay. Dat. uts. [presso Leno, 17 ottobre 1452], Zaninus.

C.,

XXXIII.

Nobili familiari nostro dilecto Johannigaleaz de Ligurni.

Havimo recevuto la toa littera et intes > quello ne 
scrivi de lo apparechio se fa ad Bergamo et del dubito 
(s ic )  et informacione hay che vogliano fare qualche in
sulto ad quella nostra terrà de Lecho, et della diligentia 
usi etc., te dieemo havimo havuto li toi advisi carissimi, 
et più caro ne è stato intendere el tuo bono animo, ad 
che non dicemo altro, se non che staglii et fazi stare dal 
canto del là. oguiuno attento et vigile che alli inimici non 
reschano li loro cativi pensièri. Et intendendo altro, ce 
ne avisa. Ex castris nostris felicibus apud Calvisanum, 
XXVI oct. 1452. Zanet..

C„

XXXIV.

Johannigaleaz de Ligurni et Ant.° de Varexio.

Havemo recevute le doe vostre littere de di XIII del 
presente et inteso quello ne scriveti delle gente de ini
mici venute nella Valsaxina per non lassare fornire la ba- 
stita principiata et del sucorso ne domandati de gente etc., 
recordaudoce quanto sia importante al stato nostro quella 
impresa, a le quale responden.0, ve dicemo che nuy de 
tutto restamo avisati et coramendiamove de l’ havere 
scripto ad la Ill.ma M.“ B.a et al capit.° de Martesana et dal 
canto del là. per gente. Nuy dal cauto de qua non ve pos- 
simo mandare gente per la distancia troppo longha, che 
non poriano venire ad tempo. Ma scrivemo alla prefata
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Ill.ma M.a B.a, quale non dubitamo ve mandarà gente assay. 
Sichè vuy insieme con quelle gente ve raandarà la pre
fata Ill.ma M.‘ B.*, et cuna quelle porreti havere vuy de Vol
tolina da Como del Comascho et del Monte de Brianza et 
da per tutto dal canto dellà attendet (s ic )  ad substenere 
l’impresa et ad fare fornire la bastita principiata, ponen.® 
in ciò ogni vostro inzegno, studio et diligentia, conside
rato de quanta importancia è, corno vuy ce recordati. Nuy 
provederimo de dinari ad Hestorello, per modo haverà ad 
vivere del suo et non dare impazo ad quelli homini et 
remettere li fanti soi, che ne rendimo certi ne remetterà, 
che ne haverà almancho centocinquanta, et de qui ad pochi 
dì mandarimo anchora Zohanue Manzone, sichè attendeti 
ad sustenere la impresa et ad fare fornire la bastita, comò 
non dubitamo se farà facilmente, se vuy dal canto vostro 
fati quello se po fare, perchè quelle gente de inimici non 
sonno tale nè tante che le habiati ad temere. Et ne avisati 
de tutto, conio havereti facto et corno la cosa sarà pas
sata. Ex Gambara, XXVI novembris 1452.